
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea de utilitate publică și de interes local a obiectivului de investiție: 

„Construire parc fotovoltaic în comuna Joseni, județul Harghita” 

 

            Consiliul Local al comunei Joseni, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 15 

octombrie 2024;  

Având în vedere:  

Referatul de aprobare nr. 5535/2024 al Primarului comunei Joseni, 

prin care se propune spre aprobare declararea de utilitate publică și de interes local a 

obiectivului de investiție: „Construire parc fotovoltaic în comuna Joseni, județul Harghita”;  

Raportul de specialitate al compartimentului de administrarea domeniului public și 

privat li de deservire 5590/2024 privind aprobarea proiectului de hotărâre mai sus amintit; 

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 72/2024;  

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism   nr. 73/2024; 

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. 74/2024; 

Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 75/2024; 

În conformitate cu prevederile: 

- articolului 286, alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- articolului 129, alin (2), lit. „b” și lit. „c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- articolului 139, alin (3), art. 196 alin (1), lit. „a”, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art.554 şi art.858 din Codul Civil, art.286 alin.4, art.287 

lit.b şi art.296 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.c, coroborat cu alin.6 lit.a, art.139 alin.3 lit.g, 

art.154 alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se declară de utilitate publică și de interes local obiectivul de investiție: 

„Construire parc fotovoltaic în comuna Joseni, județul Harghita”. 

Art 2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează primarul comunei Joseni. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județul Harghita, Primarului 

Comunei Joseni, și se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei și pe 

pagina web www.joseni.ro . 

 

                                     contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Baricz Róbert            al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

    Nr. 55 din 15.10.2024 

http://www.joseni.ro/

